(b) The expedition to Malta is alluded to as to an event of the day. It took place in September 1565.

(c) Mary’s demand for aid corresponds exactly with that mentioned in Cardinal Pacheco’s letter of 2 September 1565.—No. 57, *infra*.

(d) Of the negative arguments against the later date, it will suffice to notice that there is no mention of offers of obedience to *Pius V.*, which in the hypothesis of such a date ought to have come in the first place.—No. 64 (*b*), *infra*.

HARANGUE DE L'EVESQUE de DUMBLAN, ADMINISTRATEUR de  
VAISON, ayant esté envoyée au Pape 5<sup>e</sup>. [*sic*] pour prester  
hommage de la part de la ROYNE MARIE et du ROY  
HENRY DARLEI son mary.

[1] CUIPENTI mihi, Beatissime Pater, apud Vestram Sancti-  
tatem verba facere subrepunt<sup>a</sup> veteris Adam exuviae,<sup>b</sup> quas in  
me nondum extinctas sentio<sup>1</sup>: aspectus enim tantae celsitudinis  
ac suspitiendae Vestrae Sanctitatis timere, et erubescere<sup>c</sup>  
cogit infirmitas ac tenuitas mea, dicendorum pondus depri-  
mit, extrema rei necessitas ad dicendum impellit, nimius  
animi affectus verba antevertit ac metus obsistit.<sup>d</sup> Quid faciam?  
Tu,<sup>e</sup> Deus optime, qui servorum<sup>f</sup> tuorum necessitatibus nun-  
quam dees, Tu<sup>g</sup> quem testem invocamus nos tuam causam  
agere, Tu<sup>h</sup> qui ex petra aquam eduxisti, mihi spiritum et  
verba concede. Divino igitur fretus auxilio et V. S. solita  
clementia et pietate, nomine et ex commissione Serenissimae  
Mariae Scotorum Reginae, filiae V. S. obedientissimae et  
studiosissimae, paucissimis agam ac, ne ulla prolixitate V. S.<sup>i</sup>  
fastidium pariam, huius legationis nostrae scopum et cardinem  
tangam, de ceteris apud V. Sanctitatem, cum<sup>1</sup> commodius feret  
temporis occasio, acturus.

[2] Agitur, Beatissime Pater, de vita ac salute Ser. Reginae  
ac Dominae nostrae V. S. filiae obedientissimae ac studiosis-  
simae, nec minus de eiusdem interitu et ruina extrema, de  
regni incolumitate et excidio, de religionis Christianae et fidei<sup>k</sup>  
Catholicae et Apostolicae defensione ac restauratione, nec  
minus de eiusdem exterminio et extrema subversione. Haec  
illa speranda ac timenda, haec illa pientissimae Reginae  
molimina ardua et sublimia. Si nos apud V. S.<sup>tem</sup> voti com-  
potes discesserimus, formidanda quaeque prorsus tollunt[ur], sin  
minus id successerit, quod in Christi Jesu visceribus postula-  
mus, humana omnia nobis formidanda erunt, sola divina  
auxilia supererunt—'Deus noster refugium et virtus, adiutor  
in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis.'<sup>2</sup> Ad rem:—

[3] Postquam nihil intentatum reliquerit S<sup>ma</sup> Regina, quo

<sup>1</sup> This obscure metaphor is founded on Rom. vi. 6, but the reading is not certain.

<sup>2</sup> Ps. xlv. or xlvi. 2.

<sup>a</sup> sub regunt

<sup>b</sup> eximie

<sup>c</sup> embescere

<sup>d</sup> meatus ob-  
stinit

<sup>e</sup> In

<sup>f</sup> seniorum

<sup>g</sup> In

<sup>h</sup> In

<sup>i</sup> ne

<sup>k</sup> fideli

religionem sanctam restitui posse videbatur, nec minis nec beneficiis aut ullis pollicitationibus quicquam proficeret, tandem hoc capit consilii, ut mariti et regis auxilio votis in Christo optatis potiret[ur]. Eum itaque deligit quem quasi in sublimi constitutum, Scoti iuxta ac Angli suspiciebant, quippe qui ex utriusque gentis regali stemmate oriundus sit— Ill<sup>m</sup> Dñm Henricum Comitem de Ross, cuius virtutibus et ornamentis eximiis ista longe facilius faelicis successura speramus. Sed in mora est in primis, quod suis pientissima Regina uti non posset, cum et thesaurarium<sup>1</sup> habet simul et secretarium summos hereticos, his officiis nobilitatis regni consilio praepositos, qui alia non elargiunt[ur], quam quae suis impiis consiliis non nocitura certo sciant. Nec hos officiis deponere tutum est, ne seditioni et rebellionis occasio aut principium daret[ur], quae illi expectant et optant, quam rem Majestas sua reprimere facile non possit, immo nec sine extremo religionis periculo inchoari. Cogit[ur] itaque pientissima regina multa simulare et dissimulare, immo et iniqua<sup>2</sup> non pauca, quae sine animi dolore cogitari non possunt, pati.

[4] Brevi hoc habet consilii, Beatissime Pater, ut omnes inimicos fidei sanctae adimat ac eos e medio tollat, qui religionis pacem perturbent, Ecclesiam ac pristinam obedientiam et tranquillitatem reducere<sup>3</sup> quae facili negotio per Dei gratiam se confecturam sperat, si certa humana consilia simul et auxilia non deessent. Decem aut duodecim hominum millibus quatuor vel quinque mensium spatio rem conficere cogitat, at desunt pecuniae quibus hi conscribant[ur]. Has a V. S. postulat pientissima Regina, sperat enim V. S<sup>tem</sup> in tam justa causa ad Dei nominis gloriam, et ecclesiamoticam misera servitute liberandam, non defuturam. Hanc petitionem eo liberius et maiori cum fiducia aggreditur quo V. S. per plures litteras opem omnem et auxilium sponte obtulerit, quam non potest non sperare liberalem urgentissimis his stantibus rerum necessitatibus, cum et aliis principibus Christianis in simili causa sed dissimili fortuna constitutis pie et liberaliter adfuerit.

<sup>1</sup> Mary's 'thesaurer' was Mr. Robert Richardson, and her 'comptrollar,' who might possibly be the person alluded to, was Sir William Murray of Tullibardine.

<sup>2</sup> Ms. Inhita.

<sup>3</sup> Sic in ms.

Non ignoramus necessitates Christianissimi ac Catholici regis, Melitanae expeditionis ac itidem ipsius Imperatoris, absque illorum invidia dixerint,<sup>1</sup> et alia Ecclesiae onera, aeraria Sedis Apostolicae jam quasi exhauriri.

[5] Verum non ita cum Sede Apostolica agi putamur, quin primis et urgentissimis desideriis Serenissimae Reginae satisfieri possit. Beatissime Pater, restitues hoc subsidio pientissimae reginae vitam et salutem, Regno Scotorum pacem et tranquillitatem, religioni Christianae integritatem ac splendorem, Sedi Apostolicae observantiam ac obedientiam debitam. Digna est pientissima Regina, B. P., in quam pietatem et liberalitatem exerceas, religiosissima Sedis Apostolicae ac S. V. studiosissima ac obedientissima, nobilissima, fortis, patiens, constans, animo in Dei gloriam plusquam virili immo prorsus divina.

[6] Haec omnia, B. P. hoc tuo subsidio ab extremo periculo et interitu, quod Deus avertat, redimenda sunt, nam fortes adversarii eius minantur haeretici, et occasiones quaerunt ipsam aggrediendi, soror quorum eius<sup>1</sup> Angliae regina bella parat, et mala omnia minatur. Si haec, junctis copiis cum haeticis Scotis,<sup>2</sup> quis alius illius congressus exitus expectari possit, quam quod Majestati eius Serenissimae simile cum pientissima Regina eius [matre] martyrium pariat.

[7] Dignum est regnum Scotorum, B. P., cui succurratur. Ut enim in successione nunquam a primi Scotorum regis Fergusii sanguine linea recta deflexit, ita nunquam a recta fidei semel susceptae norma defecit. Bis mille quasi annis eiusdem stemmatis et stirpis Reges regni gubernacula tenuere, 1360 plus minus annis pari fide et pietate Deum coluere. Hos, B. P., in hac gloria conserva, cuius gloriae diutissimae compendium in hoc sancto subsidio suscipe, majore a Deo O. M. omnium bonorum remuneratore expectato.

[8] Optarunt, B. P., huius negotii responsum gratum et maturum, non enim potest moram pati. Nam mihi summa diligentia imperata est, et redditum meum avidissime expectat serenissima Domina mea, antequam inimici sciant quid negotii gerat aut moliat. Ego certe sine detrimento meo gregisque mihi a V. S., Sedeque Apostolica commissi abesse non potui,

<sup>1</sup> Sic in MS.

<sup>2</sup> Some words seem missing.

nec minus sine periculo et fortunarum magno dispendio. Nam huc equis expeditis et concitatis convolavi, similibus mox per Dei gratiam Scotiam repetiturus. Utinam dispendio meo compendium huius negotii fieri posset, in quo non solum labores, fortunasque omnes, verum et vitam profundere sum paratissimus. Dei enim et Ecclesiae Scotiae Universalis negotium agitur, quod particularibus privatisque quibusvis membris<sup>1</sup> et commoditatibus preferendum est. Summa igitur diligentia et silentio conficiendum est negotium istud, adversarii enim nostri non dormiunt.